一般社団法人 臨床発達心理士認定運営機構

2021 年度  日本臨床発達心理士会茨城支部

総 会 資 料

日 時   2021 年 5 月 9 日（日）16：15～16：45

主会場   つくば市天久保 カフェベルガサポートオフィス

＜総会次第＞

１  開会

２  支部長挨拶

３  議長選出

４  議 事

   １）  ２０２０年度 活動報告     （資料 １  参照）

   ２）  ２０２０年度 会計報告     （資料 ４  参照）

   ３）  ２０２１年度 活動計画案   （資料 ２・３ 参照）

   ４）  ２０２１年度 予算案報告   （資料 ５ 参照）

   ５）  その他

５  議長解任

６  閉会

＜資 料 １＞

2020 年度  活動報告

１ 総会 2020 年 5 月 10 日（日）16:15～16:50

     オンライン（ZOOM）による開催

     出席者 日本臨床発達心理士会茨城支部会員 ７名 委任状 55 名

計 62 名

          議長 岡村恵里子氏。 総会資料は事前に配布。意見・質問は総会 2 日前までに

受け付け、議事はすべて承認されました。

２ 研修会

 （１）第 1 回研修会（１区分）（1ポイント）

    総会に先立ち開催予定の第 1 回研修会「臨床発達心理士としての倫理」は、コロナ

ウィルス感染症の流行に伴う外出自粛要請に応じ、中止しました。

 （２）第２回研修会（公開講座）（1 区分）（1 ポイント）

    日 時 2020 年 10 月 18 日（日）13:30～16:30

    場 所 オンライン（ZOOM ウェビナー）による開催

    テーマ  「自閉スペクトラム児と親とのかかわりあいを育む支援の充実

                ～ふれあいペアレントプログラムの概要編～」

    講 師 尾崎康子先生（東京経営短期大学教授）

    参加者 臨床発達心理士 65 名 一般 20 名  計 85 名

 （３）第３回研修会（公開講座）（１区分）（1 ポイント）

    日 時 2021 年 2 月 7 日（日）13:30～16:30

    場 所 オンライン（ZOOM ウェビナー）による開催

テーマ 「発達障害とマルトリートメント～教育虐待を含む～」

    講 師 宮本信也先生（白百合女子大学副学長）

    参加者 臨床発達心理士 51 名  一般 38 名  計 89 名

３ 支部ニュースレターの発行 年 3 回 総会・研修会・公開講座報告など

４ メーリングリスト・ホームページの運用

５ 日本臨床発達心理士会への運営協力

  星 茂行  機構理事／幹事／倫理相談委員／危機支援委員

  藤沼りつ子 災害支援委員

６ 災害支援活動

  2020 年 9 月 12 日（土）第 1 回災害支援委員会（ZOOM 開催）

  2021 年 1 月 7 日 （木）第 2 回災害支援委員会（ZOOM 開催）

７ 茨城県母子保健事業への協力

  心理士による市町村巡回相談事業

・事業実施回数 9 回

・派遣場所

城里町 4 回  行方市 3 回  坂東市 2 回

・巡回内容

 施設支援、発達・知的検査実施、ふれあいペアレントプログラム

８ つくば市公設民営フリースクール「むすびつくば」への協力

  ・心理士による教育相談

  ・運営協議会出席

  ・施設支援

＜資 料 ２＞

2021 年度 活動計画

１ 支部総会の実施

2021 年 5 月 9 日（日）オンラインで開催をします。主会場（つくば市ベルガサポートオ

フィス）に議長、支部長、一部役員が集まります。ZOOM 参加の支部会員と委任状をも

って総会成立とします。総会に先立って資料を支部会員全員にお送りします。

２ 研修会・公開講座などの開催

  別紙（資料３）の計画に従って、研修会・公開講座を開催します。

３ 「茨城支部ニュース」の発行、日本臨床発達心理士会への情報提供

  本年度は年 3 回「茨城支部ニュース」を発行しメール配信します。またメール及びホー

ムページで研修会・公開講座情報をお伝えします。研修会・公開講座報告をニュースで

お伝えします。

４ メーリングリスト・ホームページの活用

  事務局に寄せられた県内の求人情報や、研修会情報、会員の皆様から寄せられた情報な

どを、メーリングリスト・ホームページに掲載します。

５ 日本臨床発達心理士会の運営への協力

  茨城支部では、日本臨床発達心理士会の運営に協力していきます。引き続き日本臨床発

達心理士会幹事会への出席、全国研修会への協力、提案なども行っていきます。

６ 災害支援活動を継続していきます。

７ 県内災害支援を迅速に行うために支部独自の活動(支援方法のマニュアル化など)を継

続します。

８ 茨城県保健福祉部への協力

  母子保健センターでの市町村巡回相談事業への協力を継続します。

  5 歳児健診に関する心理職員の派遣要請への協力を継続します。

９ 乳幼児健診での発達相談に関するマニュアル作りや協力者人材バンクの再構築に取り

組みます。

10 つくば市公設民営フリースクール「むすびつくば」の運営と相談事業に協力します。

11 支部役員会を支部研修会時、その他必要な時期に行います。

＜資 料 ３＞

                2021 年度 研修会計画

第 1 回 研修会

日 時  2021 年 5 月 9 日（日） 13:00～16:00

会 場  オンライン（ZOOM による開催）

テーマ  臨床発達心理士としての倫理

講 師  星茂行先生（ほし発達支援オフィス）

第 2 回 研修会・公開講座

日 時  2021 年 10 月 3 日（日）13:30～16:30

会 場  オンライン（ZOOM による開催）

テーマ  GIGA スクール時代の特別支援教育における ICT の活用（仮題）

講 師  山口禎恵先生（つくば市立学園の森義務教育学校）

第 3 回 研修会・公開講座

日時・会場 ①2021 年 11 月 21 日（日）～29（月） オンライン（オンデマ

ンド）

②2021 年 12 月 5 日（日）9:30～16:30 オンライン（ライブ）

③2021 年 12 月 19 日（日）9:30～16:30 オンライン（ライブ）

テーマ  ふれあいペアレントプログラム指導者養成講座

講 師  尾崎康子先生（東京経営短期大学、ふれあいペアレントプログラ

ム推進研究会代表）

ポイント ①～③すべて履修して４ポイント

第 4 回 研修会・公開講座

日 時  2022 年 2 月 20 日（日）13:30～16:30 （※予備として 2月 27 日）

会 場  オンライン（ZOOM による開催）

テーマ  発達障害の不安と向き合うための服薬や生活改善（仮題）

講 師  中山智博先生（茨城県立医療大学）

〈資料　４〉 2021年4月19日

茨城支部

収入

費目番号 予算額 決算額 差額

444111-001 基本準備金 168,000 168,000 0

444111-002 活動補助金 232,000 232,000 0

444111-003 活動企画費 240,000 240,000 0

444111-999 その他 0

444112-001 支部研修会参加費（会員） 220,000 121,000 -99,000

444112-002 公開研修会参加費（非会員） 90,000 57,000 -33,000

444113-001 助成金（機構基金運用委員会から） 0 0 0

444113-002 助成金（外部団体から） 0 0 0

444113-999 その他 0 0

444371 預貯金利息 0 0 0

444379-001 事務処理手数料 0 0 0

444379-999 その他 0 9,800 9,800

950,000 827,800 -122,200

支出

費目番号 予算額 決算額 差額

444221-001 会場費 0 0 0

444221-002 会議費 0 0 0

444221-003 印刷費 9,000 0 9,000

444221-004 通信費 10,584 1,680 8,904

444221-999 その他 3,000 817 2,183

444222-001 会場費 120,000 6,680 113,320

444222-002 会議費 1,000 0 1,000

444222-003 講師謝金 300,000 95,556 204,444

444222-004 講師旅費 25,000 0 25,000

444222-005 印刷費 80,000 3,678 76,322

444222-006 通信費 40,000 22,614 17,386

444222-007 会場担当者費 0 10,000 -10,000

444222-999 その他 0 18,980 -18,980

444223-001 会場費 10,000 3,120 6,880

444223-002 会議費 39,000 0 39,000

444223-003 旅費 195,000 0 195,000

444223-004 印刷費 3,000 0 3,000

444223-005 通信費 0 0 0

444223-999 その他 0 0 0

444224-001 印刷費 0 0 0

444224-002 通信費 0 0 0

444224-999 その他 0 0 0

444225 ホームページ関係費 55,610 30,833 24,777

444226 印刷費 事務印刷費 0 0 0

444227 通信費 事務通信費 3,000 860 2,140

444228 消耗品費 10,000 5,000 5,000

444211-001 アルバイト給与（発送、研修会、その他） 0 0 0

444211-002 アルバイト旅費（発送、研修会、その他） 0 0 0

444229 備品費 0 0 0

444231-001 旅費 10,000 0 10,000

444231-002 通信費 0 0 0

444231-003 会議費 0 0 0

444231-004 印刷費 0 0 0

444231-005 消耗品費 5,000 0 5,000

444231-006 保険加入費 15,000 0 15,000

444231-999 その他 0 0 0

444232-001 JDDネット（年会費） 0 0 0

444232-002 JDDネット（旅費） 0 0 0

444232-003 心理研修センター関係費（旅費） 0 0 0

444232-999 その他 0 0 0

444233-001 出張旅費 10,000 0 10,000

444233-999 その他 0 0 0

444234-001 会場費 0 0 0

444234-002 会議費 0 0 0

444234-003 旅費 0 0 0

444234-004 印刷費 0 0 0

444234-005 通信費 0 0 0

444234-999 その他 0 0 0

444317-001 振込手数料 0 840 -840

444317-999 その他 0 0 0

444239 雑費 0 0 0

― 予備費 5,806 0 5,806

950,000 200,658 749,342

0 627,142 -627,142

士会からの送金

手数料

雑収入

災害活動助成金

2020年度収支計算書（案）　（2020年４月～2021年３月）

科目

支部主催資格更新研修会参加費

当期収支差額（A）－（B）＝（C）

当期支出合計（B）

当期収入合計（A）

支部分割関係費

災害活動費

役員会運営費

NL関係費

人件費

支部総会運営費

他団体関係費

渉外関係費

支部研修会運営費

科目

〈資料　５〉 2020年12月28日

茨城支部

収入

費目番号 予算額 予算備考

444111-001 基本運営費 735,000 2,000円×87名

444111-003 活動企画費 0 公開講座の開催など研修を充実させるため

その他 発生した場合にのみ使用する費目（予算不可）

444112-001 支部研修会参加費（会員） 150,000 500円×40名×3回，1,000円×３0名×３回

444112-002 公開研修会参加費（非会員） 105,000 500円×30名×3回，1,000円×２0名×３回

444113-001 助成金（機構基金運用委員会から） 0

444113-002 助成金（外部団体から） 0

444113-999 その他 0

444371 預貯金利息 0

444379-001 事務処理手数料 0

444379-999 その他 0

990,000

支出

費目番号 予算額 予算備考

444221-001 会場費 1,180

444221-002 会議費 0

444221-003 印刷費 10,000 10円×10枚×87名＋α

444221-004 通信費 10,962 126円×１枚×87名

444221-999 その他 5,000 ラベルシール，インク代，紙代等

444222-001 会場費 120,000 研修会（3回），アドバンス公開講座（3回連続）

444222-002 会議費 1,000 講師湯茶代

444222-003 講師謝金 430,002 15,926円×3H×3回，15,926円×6時間×3回

444222-004 講師旅費 20,000 研修会5,000円×１回，5,000円×3回

444222-005 印刷費 80,000

444222-006 通信費 30,000

444222-007 会場担当者費 60,000 6回分

444222-999 その他

444223-001 会場費 10,000

444223-002 会議費 4,000 湯茶代

444223-003 旅費 140,000

444223-004 印刷費 3,000

444223-005 通信費 0

444223-999 その他 0

444224-001 印刷費 0

444224-002 通信費 0

444224-999 その他 0

444225 ホームページ関係費 35,000

444226 印刷費 事務印刷費 0

444227 通信費 事務通信費 3,000

444228 消耗品費 10,000

444211-001 アルバイト給与（発送、研修会、その他） 0

444211-002 アルバイト旅費（発送、研修会、その他） 0

444229 備品費 0

444231-001 旅費 0

444231-002 通信費 0

444231-003 会議費 0

444231-004 印刷費 0

444231-005 消耗品費 0

444231-006 保険加入費 0

444231-999 その他 0

444232-001 JDDネット（年会費） 0

444232-002 JDDネット（旅費） 0

444232-003 心理研修センター関係費（旅費） 0

444232-999 その他 0

444233-001 出張旅費 0

444233-999 その他 0

444234-001 会場費 0

444234-002 会議費 0

444234-003 旅費 0

444234-004 印刷費 0

444234-005 通信費 0

444234-999 その他 0

444317-001 振込手数料 1,000

444317-999 その他 0

444239 雑費 0

― 予備費 15,856 予算総額の10%以内で計上

990,000

0当期収支差額（A）－（B）＝（C）

当期支出合計（B）

当期収入合計（A）

支部分割関係費

災害活動費

役員会運営費

NL関係費

人件費

支部総会運営費

他団体関係費

渉外関係費

支部研修会運営費

科目

科目

支部主催資格更新研修会
参加費

士会からの送金

手数料

2021年度予算書（案）　（2021年４月～2022年３月）

雑収入

災害活動助成金

	2021年度茨城支部総会資料（承認後）A.pdf
	2021年度茨城支部総会資料（承認後）.pdf
	〈資料４〉茨城支部2020年度収支計算案.pdf
	〈資料５〉茨城支部2021年度予算案.pdf